
UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONGRESUL AVOCAŢILOR 
BUCUREŞTI, 29-30 martie 2013 
 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 11  
 

 privind constituirea, în cadrul Consiliului  Uniunii Naţionale a Barourilor din 
România a Comisiei pentru centralizarea propunerilor şi elaborarea unor proiecte 
vizând modificarea şi completarea Legii nr. 51/1995, a Statutului profesiei de 
avocat, a Statutului Casei de Asigurări a Avocaţilor precum şi a legislaţiei din alte 
domenii, cu incidenţă asupra profesiei de avocat 
 
 Congresul Avocaţilor, în calitatea sa de organ suprem de conducere a profesiei de 
avocat, întrunit la Bucureşti, în zilele de 29 - 30 martie 2013;  
 Luând act de înregistrarea unor propuneri formulate de barouri care vizează 
modificări şi completări ale legislaţiei profesiei de avocat, la nivel parlamentar şi 
infraparlamentar, cât şi a unor acte normative din alte domenii, cu incidenţă asupra 
profesiei,  
 În temeiul dispoziţiilor art. 64 alin. (1) lit. c) şi d) din Legea nr. 51/1995 pentru 
organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art. 1. - În cadrul Consiliului Uniunii Naţionale a Barourilor din România se 
constituie Comisia pentru inventarierea propunerilor şi elaborarea de proiecte vizând 
modificarea şi completarea Legii nr. 51/1995, a Statutului profesiei de avocat, a 
Statutului Casei de Asigurări a Avocaţilor precum şi a legislaţiei din alte domenii, cu 
incidenţă asupra profesiei, care îşi va desfăşura activitatea în temeiul mandatului 
încredinţat şi sub autoritatea Congresului Avocaţilor.  
 

Art. 2. - (1) Comisia îşi va desfăşura activitatea în intervalul dintre şedinţele 
Consiliului Uniunii Naţionale a Barourilor din România şi va pregăti materialele care vor fi 
aduse la cunoştinţa barourilor, în aşa fel încât  procesul de modificare instituţională în 
sensul perfecţionării şi adaptării cadrului normativ al profesiei de avocat la imperativele 
noii legislaţii, în special cele ale Noului Cod Civil şi ale Noului Cod de Procedură Civilă, 
să poată fi accelerat.  

(2) Comisia va prezenta în fiecare şedinţă a Consiliului Uniunii Naţionale a 
Barourilor din România un raport scris privind stadiul lucrărilor, pe care îl va comunica 
prin grija coordonatorului Comisiei la U.N.B.R., pentru transmiterea sa către toţi membrii 
Consiliului U.N.B.R. în termenul şi cu respectarea condiţiilor Regulamentului de  
organizare şi funcţionare a Consiliului U.N.B.R.  

 
Art. 3. - (1) Comisia va lucra, începând de la data Congresului, în următoarea 

componenţă: av. Doina Gherman, av. Doina Stupariu, av. Traian Briciu, av. Ion 

Turculeanu, av. Doru Ioan Tărăcilă, av. Ştefan Naubauer, av. Ioan Rus şi av. Remus 

Burciu. 

(2) Coordonarea Comisiei va fi asigurată de doamna av. Doina Gherman.  

 
pentru Prezidiul Congresului 
P R E Ş E D I N T E  U.N.B.R. , 

Av. dr. Gheorghe FLOREA 
 


